

This question paper contains 8+3 printed pages]

Your Roll No.....

4381

B.Com./II

AS

Paper VIII—COMPANY AND COMPENSATION LAWS

(Admission of 2006 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the Cat. 'B'. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of Cat 'A' at the time of posting of awards for compilation of result.

टिप्पणी : (i) इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

(ii) प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक श्रेणी 'B' के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं । तथापि ये अंक, श्रेणी 'A' के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में कम होंगे ।

Attempt All questions.

Each question carries equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

1. (a) "A company is a legal entity distinct from its members."

In what circumstances do the court ignore this principle ? 8

- (b) Explain the steps to be taken and procedure to be followed for the incorporation of a company. 7

(क) "कंपनी अपने सदस्यों से सुभिन्न एक विधिक अस्तित्व है।" न्यायालय किन परिस्थितियों में इस सिद्धांत की उपेक्षा कर देते हैं ?

(ख) किसी कंपनी के निगमन के लिये किये जाने वाले उपायों और अपनाई जाने वाली प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिये।

Or

(अथवा)

- (a) Discuss the limits upon the powers of a company to alter the Articles of Association. 8

(b) In a private company it is discovered that there are, in fact, 54 members. On an inquiry, it is ascertained that 6 (six) of such members have been employees of the company in the recent past and that they acquired their shares while they were still employees of the company. Is it necessary to convert the company into a public company ?

7

(क) अंतर्नियमों में परिवर्तन करने की कंपनी की शक्तियों पर सीमाओं का विवेचन कीजिये।

(ख) एक निजी कंपनी में यह पता चला कि तथ्यतः उसके 54 सदस्य हैं। जाँच करने पर यह अभिनिश्चित हुआ कि ऐसे छह सदस्य हाल में ही कंपनी के कर्मचारी रह चुके हैं और कंपनी के कर्मचारी रहते हुये ही उन्होंने अपने शेयर प्राप्त किये थे। क्या कंपनी को सार्वजनिक कंपनी में परिवर्तित करने की आवश्यकता है ?

2. (a) Differentiate Right and Bonus shares. 7

(b) What is the irregular allotment ? What are the consequences of irregular allotment ? 8

(क) अधिकाराश्रित और बोनस शेयरों में अंतर स्पष्ट कीजिये।

(ख) अनियमित आबंटन क्या होता है ? अनियमित आबंटन के क्या परिणाम होते हैं ?

*Or*

**(अथवा)**

(a) What is meant by paperless or scripless trading ? Elaborate in the light of Depositories Act 1996 ? What are the features of Demate System ? 8

(b) Can a company buy its own shares ? If so, under what circumstances ? Explain. 7

(क) कागज-पत्र रहित तथा पत्रक रहित व्यापार से क्या तात्पर्य है ? निक्षेपागार अधिनियम 1996 को ध्यान में रखते हुये विशदीकरण कीजिये। डिमैट-प्रणाली के क्या अभिलक्षण हैं ?

(ख) क्या कोई कंपनी अपने ही शेयर खरीद सकती है ? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में ? स्पष्ट कीजिये।

3. (a) What is the legal position of the directors in a company ? 8

(b) What are the legal provisions for holding the statutory general meeting ? 7

(क) कंपनी में निदेशकों की विधिक स्थिति क्या है ?

(ख) सांविधिक सामान्य अधिवेशन आयोजित करने के विधिक उपबंध क्या हैं ?

Or

(अथवा)

- (a) What amounts are required to be transferred to Investor Education and Protection Fund ? Give provisions of the Companies Act in this regard. 8
- (b) The Court can wind up the company on just and equitable grounds. Explain. 7
- (क) निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि में कितनी राशि अंतरित करना अपेक्षित है ? इस संबंध में कंपनी अधिनियम के उपबंधों का उल्लेख कीजिये।
- (ख) न्यायालय कंपनी का न्यायसंगत और साम्यापूर्ण आधारों पर परिसमापन कर सकता है। स्पष्ट कीजिये।

4. (a) Explain the following terms under the Employees State Insurance Act 1948 :

8

(i) Employee

(ii) Principal employer

(iii) Factory.

(b) Explain the provisions of Employees State Insurance Act 1948 with regard to constitution of Employee's State Insurance Corporation.

7

(क) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अंतर्गत निम्नलिखित पदों को स्पष्ट कीजिये :

(i) कर्मचारी

(ii) प्रधान नियोजक

(iii) कारखाना।

(ख) कर्मचारी राज्य बीमा निगम के गठन से संबंधित कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम के उपबंधों को स्पष्ट कीजिये।

Or

(अथवा)

- (a) What are the different kinds of benefits provided under ESI Act 1948 ? 8
- (b) What is the Employee's Insurance Court ? Explain the jurisdiction and power of the Employee's Insurance Court. 7
- (क) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 में प्रदत्त विभिन्न प्रकार की प्रसुविधायें क्या हैं ?
- (ख) कर्मचारी बीमा न्यायालय क्या है ? कर्मचारी बीमा न्यायालय की अधिकारिता और शक्ति को स्पष्ट कीजिये।
5. (a) When an employer liable to pay compensation to a workman under Workmen's Compensation Act 1923 ? 8
- (b) State the provisions regarding the calculations of amount of compensation payable to an injured workman under the Workmen's Compensation Act 1923. 7



(क) कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अंतर्गत नियोजक कर्मकार को कब प्रतिकर देने के लिये दायी है ?

(ख) कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अंतर्गत क्षतिग्रस्त कर्मकार को देय प्रतिकर की राशि के परिकलन से संबंधित उपबंधों का उल्लेख कीजिये।

Or

(अथवा)

(a) Explain the following terms under Workmen's

Compensation Act 1923 :

8

(i) Dependent

(ii) Employer

(iii) Partial disablement.

(b) 'A', who had undertaken work which was ordinarily part of his trade or business contracted with 'B' for the execution of part of the work. 'B', contracted with 'C' for the work he had contracted with 'A'. One of 'C's' workmen was killed by an accident. The widow of deceased workman applied before the Commissioner for an order on 'A' under the Workmen's Compensation Act 1923 to deposit the amount of compensation for the death of her husband. Examine the liability of 'A', 'B' and 'C'. 7

(क) कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अंतर्गत निम्नलिखित

पदों को स्पष्ट कीजिये :

(i) आश्रित

(ii) नियोजक

(iii) आंशिक निःशक्तता।

(ख) 'A' ने उस कार्य के लिये जो मामूलीतौर पर उसके व्यापार या कारबार का अंग था, एक भाग के निष्पादन के लिये 'B' के साथ ठेका किया। 'B' ने 'A' के साथ ठेके पर लिये गये कार्य के लिये 'C' के साथ ठेका किया। 'C' का कर्मकार एक दुर्घटना में मारा गया। मृत कर्मकार की विधवा ने आयोग में अपने मृत पति की मृत्यु के लिये प्रतिकर-राशि जमा कराने के लिये कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अंतर्गत 'A' पर एक आदेश के लिये आवेदन किया। 'A', 'B' और 'C' के दायित्व का परीक्षण कीजिये।

